
-

oPoNENTNí PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁGE

Název diplomové práce : Matematický mode| regionálního prouděnÍ podzemní vody v ob|asti
meIechovského masivu

Dip|omant : Tereza Dupa|ová
Vedoucí dip|omové práce : Doc. Jiří M|s, Ustav hydrogeo|ogie, inŽenýrské geologie a užitégeofyziky

Přírodovědecké faku|ty Univerzity Kar|ovy.
oponent : Mgr. Micha| Po|ák, PRoGEo s.r'o., Tiché Údo|í 1 13, Roztoky u Prahy

Úvod k oponentnímu posudku
Cí|em oponentního posudku je zhodnotit' zda diplomová práce odpovÍdá po obsahové i formá|nístránce poŽadavkům kladeným na jejÍ přijetí 

-Předk|ádaný 
posudek se vztahuje r eisiopisu dip|omové

práce, kteý mi by| předán dip|omantkou 23.5.2006

PřipomÍnky a komentáře k jednotlivým částem DP
ad Úvodní |isty (obsah, seznam pří|oh, abstrakt)

Abstrakt postihuje zadání dip|omové práce a způsob jeho zpracování' Mimo to uvádí prácido kontextu
s geo|ogickými prácemi realizovanýmiv zájmové |oka|itě.
K ÚvodnÍm |istům nemám připomínek'

ad kap. í. Úvod

V Úvodu je rekapitu|ováno zadání, cí|e diplomové práce a zák|adní prostředek pro jejich naplnění(matematický mode|). Dá|e je zde |okaIita me|echovského masivu stručně představena jako testovací
loka|ita pro stanovenÍ metodiky průzkumu prostoru budoucÍho Ú|oŽiště vysoce aktivníhó odpadu a jenastíněna prob|ematika bezpečnosti Ú|oŽiŠtě vzh|edem k proudění podzemnÍvooý.
Pro potřeby uvedení do prob|ematiky práce povaŽuji tuto kapito|u za oostaČuiÍcí.

ad kap.2. Metodika

Stručným způsobem je popsána metodika zpracovánÍ matematického mode|u zájmové |oka|ity. Je zdestručně Vymezen rozsah mode|ového územÍ, jeho diskretizace a shrnuto štanovení okrajovýchpodmínek' Dále je uveden h|avní zdroj, ze kterého byly čerpány informaóá 
-o 

nyor:au|ickýchparametrech horninového prostředí a uveden název modelovati ap|i.t<acá, n"1J oýát iearizaci mode|upouŽita.
V této kapito|e postrádám uce|enější zmínku .o zpracování podk|adových materiá|ů a vymezenínejdů|eŽitějších zdrojů informací o zájmovém Území, přestoŽe.zda|Ších kapito| je patrné, Že by|aprovedena podrobná reŠerše pracítýkajících se zájmového území.

ad kap' 3. Přírodních poměry

Kapito|a Přírodní poměry je členěna do podkapito| MotŤotogie, Klimatologie a Hydrografie a hydrotogie.Kapito|a.věcně a přeh|edně dokumentuje přirodní pomořy iokality. Jsou zde uuJd"n" k|imatícká ahydro|ogická data, u kteryÍch je vŽdy správně citován informáční zdroi.
K této kapito|e nemám Žádné připomínky

ad kap.4 Geo|ogické poměry

Kapito|a Geologické p9.dmí|ky je tvořena podkapito|ami Geologický vývoj a charakteristika jednotek aStrukturnÍ charakteristika. Je zde popsána geo|ogická stavba 
"zajmove 

ob|asti a jednot|ivé |ito|ogickétypy granitických hornin masivu. RovněŽ .i9oy Ý této kapito|e popsány h|avní strukturnÍ směry acharakter tektonického poruŠení masivu. Ú vŠe-ch prevzátyicn ÚdajŮ jsbu nareziiJ uveoeny citace.Postrádám zde pouze. 
9dk9z,. kteý by čtenáře upo,or.ni|- na geo|ogickou a tektonickou mapuv přílohové části. Jinak je kapito|a ve|mi dobře a přeh|edně zpracóvána.

ad kap. 5 Hydrogeoiogie

Kapitola Hydrogeologr.e obsahuje podkapitoly Hydrogeologická charakteristika Území, Hydrautickévlastnosti hornin, ReŽim podzemních vod a Typy podzěmnr řody.

3:ůH:T'-H:"*::,Ilo'o*ouu 
práce Terezy Dupalové: Matematický mode| regionálního proudění podzemní vody v obIasti



| ] V podkapito|e Hydrogeologická charakteristika Území jsou správně Vymezeny tři základní
Y hydrodynamické zÓny hydrogeo|ogického masivu. Postrádám ovšem a|espoň přibliŽné vertiká|ní
' VymezenÍ rozsahu těchto zÓn. Je zde také uvedeno rozdě|ení masivu do tří dí|čích ko|ektorů na

zák|adé |ito|og ických typů g ran itu'
V podkapito|e Hydraulické vlastnosťl jsou charakterizovány dostupné zdroje informací o hydraulických
odporových parametrech prostředÍ masivu a uvedeny hodnoty koeficientu hydrau|ické vodivosti pro
jednot|ivé hydrodynamické zÓny. Jeden z citovaných zdrojů (Krásný, 2004) není uveden v kapito|e
Literatura.
V podkapito|e ReŽim podzemnÍch vod je popsána představa
v hydrodynamických zÓnách krysta||nika a vliv tektoniky na reŽim proudění
také uvedeny některé hodnoty úrovně h|adiny podzemnÍ vody pod terénem.

oběhu podzemní vody
podzemní vody. Jsou zde
Chybí zde ovŠem jakéko|i

informace o značném mnoŽství pramenních vývěrů v zájmové ob|asti.
V podkapito|e Typy podzemní vody jsou stručně uvedeny zák|adnÍ
obvvk|é Úrovně mineraIizace.

hydrochemické typy vod a jejich

Ce|kově je kapito|a dobře zpracována a podává jasný přeh|ed o hydrogeo|ogických poměrech |oka|ity.

ad kap.6 Koncepční model

Kapito|a je dá|e č|eněna na podkapito|y VymezenÍ modelové oblasti, Popis modelových vrstev,
Hydraulické vlastnosti, Srážky a odpor vrstvy ve dně řek'
Podkapito|a Vymezení modelové oblasti definuje hranice mode|ového Území. Dá|e je zde
komentováno' jakým typem okrajové podmínky jsou jednot|ivé části hranice simu|ovány. V závěru
podkapito|y je patrně omylem zaměněna Dirichletova podmínka za Newtonovu. V obr.2 ,,Mapa
rozvodnic v zájmové obIasti.. postrádám vysvět|ivky.
Podkapito|a Popis modelových vrstev informuje o způsobu vertiká|ního členění mode|ové domény na
mode|ové vrstvy. Pro zjednodušení orientace v celé práci by by|o vhodné do této podkapito|y dop|nit
přeh|edné schéma popisujícÍ vertiká|ní č|enění mode|u a mocnostijednot|ivých modelových vrsiev. 

'

V podkapito|a Hydraulické vlastnostiautorka uvádí, jaké hodnoty koeficientu hydrauIické vodivosti jsou
zadány do jednot|ivých vrstev mode|u při jeho sestavování. Drobnou chybou v podkapito|e je póuze
jedno zaměněnítermínu izotropie za termín homogenita.
Podkapíto|y Srážky a odpor ve dně řek uvádí, jaké hodnoty jsou při konstrukci mode|u pouŽity pro
simulaci sráŽkové infi|trace a pro simu|aci potenciá|ně zvýšeného hydraulického odporu dna vodotečí.
Hodnota ploŠné mode|ove infi|trace je uvedena chybně, autorka patrně z nepozornosti zapomně|a
dop|nit, Že hodnota je v řádu í0 " m/d.
Pro ucelenost kapito|y koncepční mode| doporučuji na začátek kapito|y dop|nit, v čem spoČívá
konceptuaIizace puk|inového prostředí pro simulaci pomocí mode|u ekvivalentního konttnua.
Přes drobné nedostatky je tato kapito|a, kterou povaŽujiza jednu ze stěŽejních částípráce' zpracována
věcně správně a úče|ně.

ad kap.7 Matematický mode|

Tata kapito|a je č|eněna na podkapito|y Matematická formulace, Použitý software, Geometrie modelu,
Topografie a vlastnostis/rces a okrajové podmínky a vstupní parametry.
V podkapito|e Matematická formulace jsou správně uvedeny a označány dva tvary řídící rovnice pro
proudění vody v porézním prostředí.
V podkapito|e PouŽitý software je stručně představena pouŽitá mode|ová ap|ikace Feflow. Jsou zde
uvedeny dvě rovnice označené za ,,zák|adní rovnice.. pouŽité pro mode|ování. označení ,,základní
rovnice.. je značně diskutabiIní a spíše bych upřednostňova| jejich nahrazení nějakou formu řídící
rovnice.
V podkapito|e Geometrie modelu je uveden rozsah mode|ového Území a počet uz|Ů a prvků mode|ové
výpočetní sÍtě. Souřadnice, které jsou zde uvedeny' nejsou v Gauss-Kruegerově systému, a|e jedná seo re|ativní Křovákovy souřadnice běŽně pouŽívané při matematickém modó|ování (X."' = -Yo,
Y,er = -Xr,).
Podkapilo|a Topografie.a vlastnostis/ices popisuje, jak je v mode|u zoh|edněn re|iéf Území a jaké typyploch (s|ice) by|y v mode|u pouŽity.
Podkapitola okrajové podmínky a vstupní parametry stručně uvádÍjakým způsobem by|y do mode|u
zadány okrajové podmínky a hydrauIické vlastnosti hornin.

ad kap. I Kalibrace

V kapito|e Kalibrace je popsáno, Že pro |adění mode|u bylo vyŽito h|adinového kr:ité1a a správnáfunkčnost mode|u by|a ověřována pomocí bi|ance řešení. Ý rapitote je dá|e uvedenó, Že ke ka|ibracÍ

Oponentní posudek diplomové práce Terezy Dupa|ové: Matematický model regionálního proudění podzemní vody v ob|astimelechovského masivu



/
modelu by|o pouŽito změn hydrau|ické vodivosti, hydrau|ického odporu dna vodotečí a p|ošné infiltrace
ze srážek. Dá|e jsou zde představeny varianty simu|ace, které dokumentují postup kalibrace mode|u.
Vo|ba variant při ka|ibraci odpovídá míře zkušeností autorky mode|u s podobnou prob|ematikou' Na
začátku této kapito|y je uvedeno: ,,Ke ka|ibraci by|y pouŽity pouze průměrné hodnoty Úrovní h|adin ve
studnách a vrtech.., By|o by vhodné b|íŽe specifikovat, jak by| tento průměr stanoven a ke kteým
objektům, případně oblastem, se vztahuie.

ad kap. 9 Výs|edky

Kapitola ve|mi stručně informuje o tom, jaké výstupy model poskytuje a které přÍ|ohy obsahují přís|ušné
výs|edky. V této kapito|e je rovněŽ uvedena tabu|ka, která by podle autorky mě|a dokumentovat
přev|ádající směr vertiká|ního proudění vjednot|ivých mode|ových vrstvách. Jetřeba si uvědomit, Že
kromě mode|ových p|och (s|ices), do kteých jezadána okrajová podmínka 3. typu, neobsahuje mode|
žádný dalŠí zdrojový nebo propadový č|en. Veškeré mnoŽství, které určitou plochou (nebo vrstvou)
proteČe ve vertiká|ním směru dolů, musí touto p|ochou opět zákonitě protéct i směrem vzhůru.
Doporučuji proto opět zvážit metodu, kterou by| tento výs|edek stanoven a zamyslet se nad jejÍmi
omezenímivzh|edem k metodě koneČnÝch orvků.

ad kap. 10 Diskuse

V této kapito|e je stručně a nepří|iš přeh|edně popsáno, jakým způsobem se projevi|y změny
jednot|ivých mode|ových parametrů ve výŠe uvedených variantách mode|u. Dá|e je zde konstatováno,
Že varianta 10 by|a zvo|ena za variantu nej|épe odpovídající reálným podmínkám, a Že je vdobré
shodě s mode|ovým řešením, které zde by|o rea|izováno v rámci projektu PADAMOT. Je zde
diskutována probIematika infi|tračních a drenáŽních ob|astÍ zájmového Území a popsán Úbytek
mnoŽstvívody a sníŽení rych|osti prouděnís h|oubkou'
Ce|kově se domnívám, Že interpretace mode|ových výsledků mě|a být pojata méně stručně a srovnání
s předchozÍm mode|ovým řeŠením z této |oka|ity moh|o být více detai|ní (za1ímavé srovnání modelů
stejných konceptů s různými numerickými metodami a srovnání kaIibrovaných hydrauIických
parametrŮ).

ad kap' 11 Závěr

Y Závěru jsou rekapitu|ovány provedené práce a dosaŽené výs|edky. Je zde téŽ správně upozorněno,
Že výs|edky se vztahují k simu|aci pomocí přÍstupu ekviva|entního kontinua a uvedeno, Že reŽimní
stanovení postupných profi|ových průtoků v mÍstních vodotečích by umoŽni|o |épe ka|ibrovat mode|ové
řeŠení.
K této kapito|e nemám Žádné připomínky'

ad Přílohy

V pří|ohové části jsou uvedeny grafické a tabe|ární pří|ohy. K pří|ohám mám týo připomínky:
liilona 4 -ve vysvět|ivkách by mě|o být uvedeno co znamenají kolečka s čísý,
Pří|oha 5 - záplavová výp|ň by měla spíŠe reprezentovat ry-crrtost (hydrauIióká výŠka je jiŽ uvedena
v pří|oze 4),
Pří|oha 6 - mě| by být uveden správný název systému souřadnic,
Pří|oha 7 - hodnoty v tabu|ce doporučuji zaokrouhIit na menší počet desetinných míst.

Celkové hodnocení diplomové práce
Před|oŽená práce zpracovává metodicky správně zadané téma. Pro dip|omovou práci by|y vyuŽity
prakticky veškeré dostupné podk|ady a materiá|y. Tyto materiá|y jsou v textu řádným žfersóneň
citovány. Převzaté poznatky jsou zřete|ně odIiŠeny od v|astních v1isteoŘr:r dip|omantky.
Ve zpracování matematického mode|u i textu dip|omové práce se sice vyskytuje něko|ik chyb, ty však
vyp|ývají z nedostatku zkuŠeností dip|omantky s prob|ematikou matematickéhó mode|ovani. Rráttict<y
ye v99c.n případech připomínek, které jsou uvedeny v předchozím oddí|u posudku, .á ;"ona o chybyformá|ní, niko|iv odborné a zásadnÍ. Zah|avní nedoštatek diplomové práce pok|ádám neoostatečnou apří|iš stručnou interpretaci mode|ových výs|edků, jak po stránce textové, tak po stránce grafické.
V textu práce je také moŽné najít urČité sty|istické nedostatky, coŽ ovŠem můŽe být pořze věcísubjekt|vního názoru.

Za. stěžejní výs|edky dip|omové práce povaŽuji velmi dobré zpracování koncepčního modeluzájmového územÍ a jeho da|šÍ zpracování v modó|ovacím programu Feflow. Vytvořený matematický

oponentní posudek dip|omové práce Terezy Dupalové: Matematický model regioná|ního proudění podzemní vody v obIastimelechovského masivu



model je v rámci moŽností dip|omantky, které jsou dány jejími praktickými zkušenostmi, na ve|mi dobréúrovni.

Přes výše uvedené výhrady-před|oŽená práce odpovídá po obsahové iformá|ní stránce poŽadavkůmna zpracování dip|omové práce.

Doporučuji dip|omovou práci k přijetí.

Roztoky, 29.5.2006

Micha|Polák

::ůH:*.-H:Til,l'"o'"'""u 
práce Terezy Dupalové: Matematický mode| regioná|ního proudění podzemní vody v oblasti


